СОВЕТ  ГУЛЬКЕВИЧСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

04.03.2010

                                                     №6/8

Об утверждении Положения о порядке  проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах

 местного самоуправления Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района и формирования конкурсной комиссии
           В  соответствии  со  статьей  17  Федерального  закона  от  2 марта  2007  года

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  статьей 15 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 12-44-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», главой  V  устава Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района, Совет Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района РЕШИЛ:

  1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района и формирования конкурсной комиссии (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «ГУЛЬКЕВИЧИ» Вестник городского поселения».
  3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района по законности, правопорядку, мониторингу миграционных процессов, профилактике терроризма и экстремизма (Мерсаитов).

  4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Глава Гулькевичского городского поселения
 Гулькевичского района                                                                                  Улицкий В.И.
ПРИЛОЖЕНИЕ
Утверждено

 Решением Совета

Гулькевичского городского поселения

Гулькевичского района

                                                                       от 04.03.2010 № 6/8
Положение

 о порядке  проведения конкурса на

замещение вакантной должности муниципальной службы в органах

 местного самоуправления Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района и формирования конкурсной комиссии

Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района и формирования конкурсной комиссии (далее - Положение) в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Краснодарского края «О муниципальной службе в Краснодарском крае» устанавливает порядок проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района и формирования конкурсной комиссии.

1. Цели, задачи и формы конкурса

1.1. В целях обеспечения права граждан на равный доступ к муниципальной службе в органах местного самоуправления может проводиться конкурс на замещение должности муниципальной службы (далее - конкурс).

Вакантной должностью муниципальной службы признается не замещенная муниципальным служащим должность муниципальной службы, предусмотренная штатным расписанием органа местного самоуправления Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района.

1.2. Основными задачами конкурса являются:

оценка профессиональных, деловых, личностных качеств кандидатов на замещение вакантных муниципальных должностей, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должностям муниципальной службы;

отбор и формирование высокопрофессионального кадрового состава органов местного самоуправления.

1.3. Проведение конкурса осуществляется по решению  представителя нанимателя (работодателя) в лице руководителя органа местного самоуправления Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района.

1.4. Конкурс на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы проводится в форме конкурса документов или конкурса-испытания на замещение  главной муниципальной должности.

При проведении конкурса документов конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов. При проведении конкурса-испытания могут использоваться не противоречащие федеральным и краевым законам, нормативным правовым актам Российской Федерации методы оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, написание реферата по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей и полномочий по должности муниципальной службы, на замещение которой претендует кандидат. При оценке указанных качеств кандидата конкурсная комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований, предъявляемых по должности муниципальной службы, и требований должностной инструкции.

1.5. Конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы не проводится:

при заключении срочного трудового договора;

при переводе муниципальных  служащих на иную должность муниципальной службы в связи с проведением в администрации Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района организационно-штатных мероприятий, связанных с ликвидацией или упразднением функциональных органов, сокращением численности или штата работников, изменением структуры или штатного расписания;

при назначении муниципального служащего на муниципальную должность в порядке должностного роста по результатам проведенной аттестации;

при назначении на муниципальную должность муниципального служащего (гражданина), состоящего в кадровом резерве;

при назначении на должности муниципальной службы, относящиеся к группе младших, старших и ведущих должностей муниципальной службы.

2. Участники конкурса

2.1. Конкурс проводится в органах местного самоуправления Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района для граждан, впервые или вновь поступающих на муниципальную службу.

2.2. Конкурс проводится среди граждан, подавших заявления на участие в нем, при соблюдении условий, установленных федеральными законами и законами Краснодарского края.

2.3. Муниципальные служащие могут участвовать в конкурсе независимо от того, какие должности муниципальной службы они занимают в момент его проведения.

2.4. Конкурс проводится конкурсной комиссией органов местного самоуправления Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района (далее - Конкурсная комиссия) в порядке, установленном Положением.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится в два этапа. На первом этапе конкурса в официальных печатных изданиях органов местного самоуправления не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса публикуется объявление о проведении конкурса, в котором указываются:

- информация об условиях конкурса, наименование вакантной муниципальной должности муниципальной службы и требования, предъявляемые к гражданину, претендующему на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы;

- дата, время, место проведения конкурса;

- дата и время приема документов;

- проект трудового договора.

3.2. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в администрацию Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района: - заявление с просьбой об участии в конкурсе на замещение должности муниципальной службы;

- собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации органом исполнительной власти, с фотографией;

- паспорт (предъявляется лично);

- трудовую книжку (копия, заверенная нотариально или кадровыми службами по месту работы), за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

- документы об образовании  (копии);

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

- свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

- документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

- заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

- сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

Представленные гражданином сведения подлежат проверке в соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

Срок представления документов для участия в конкурсе составляет не менее двух недель со дня опубликования объявления о проведении конкурса.

Несвоевременное или неполное представление документов является основанием для отказа гражданину в приеме документов для участия в конкурсе.

3.3. Гражданин не допускается к участию в конкурсе в случае:

признания его недееспособным или ограничено дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

лишения его права занимать муниципальные должности муниципальной службы в течение определенного срока по приговору суда, вступившим в законную силу;

наличия подтвержденного заключением муниципального учреждения здравоохранения заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну, если исполнение должностных обязанностей по муниципальной должности, на которую претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

утраты гражданства Российской Федерации, наличия гражданства иностранного государства, за исключением случаев, когда доступ к муниципальной службе урегулирован на взаимной основе межгосударственными соглашениями;

представления подложных документов или заведомо ложных сведений при поступлении на муниципальную службу;

непредставления установленных Федеральным законом сведений или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

близкого родства или свойства ( родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители и дети супругов) с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы  связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

достижения им возраста 65 лет- предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы.

Решение о допуске гражданина к участию или об отказе в участии в конкурсе принимается конкурсной комиссией.

3.4. Конкурс проводится в форме конкурса документов или конкурса- испытания, что является вторым этапом конкурса.

Решение о дате, времени и месте проведения второго этапа конкурса принимается конкурсной комиссией после проверки достоверности сведений, представленных гражданами, изъявившими желание участвовать в конкурсе. В случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих в соответствии с федеральными законами, законами Краснодарского края поступлению гражданина на муниципальную службу, он информируется в письменной форме о причинах отказа в участии в конкурсе.

Конкурсная комиссия не позднее чем за неделю до начала второго этапа конкурса сообщает о дате, времени и месте его проведения гражданам, допущенным к участию в конкурсе.

3.5. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее состава. Решения комиссии по результатам проведения конкурса принимаются  открытым голосованием простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов членов конкурсной комиссии при открытом голосовании решающим является мнение ее председателя.

3.6. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кандидата и является основанием для назначения его на соответствующую муниципальную должность либо отказа в таком назначении.

3.7. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются решением, которое подписывается председателем, секретарем и членами конкурсной комиссии, принявшими участие в ее заседании.

3.8. Каждому участнику конкурса сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение месяца со дня его завершения.

3.9. Представитель нанимателя (работодатель) в лице руководителя органа местного самоуправления Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района заключает трудовой договор и назначает на должность муниципальной службы одного из кандидатов, отобранных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

3.10. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие требованиям, предъявляемым по муниципальной должности, на замещение которой он был объявлен, представителем нанимателя (работодателем) органа местного самоуправления Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района может быть принято решение о проведении повторного конкурса.

3.11. Граждане, участвующие в конкурсе,  вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Порядок формирования конкурсной комиссии

4.1. Конкурсная комиссия создается для организации и проведения конкурса в соответствии с принятым  правовым актом органа местного самоуправления Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района.

К функциям конкурсной комиссии относятся:

- организация опубликования объявления о проведении конкурса;

- прием документов от желающих принять участие в конкурсе;

- проверка принятых документов на предмет их полноты и своевременности представления;

- принятие решения о допуске гражданина к участию или об отказе в участии в конкурсе;

- определение формы проведения конкурса;

- принятие решения по результатам проведения конкурса;

- сообщение участникам конкурса о результатах конкурса;

- иные функции, связанные с организацией и проведением конкурса.

4.2. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и других членов комиссии. В состав конкурсной комиссии включается представитель профсоюзного органа. Общее число членов конкурсной комиссии составляет семь человек.

4.3. Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые конкурсной комиссией решения.

4.4. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается муниципальным правовым актом, издаваемым тем органом местного самоуправления, который принимает решение о проведении конкурса.

Заместитель главы по экономике, бюджету

и финансам, управляющий делами администрации

Гулькевичского городского поселения

Гулькевичского района                                                                            Маркелов Е.Н.